

ШУМЕНСКА ДУМА

Независимъ вестникъ за култура и общественъ животъ.

Урежда редакционенъ комитетъ.

Год. II-ра.

Шуменъ, 22 Юлий 1930 год.

Излиза всъки вторникъ.

АБОНАМЕНТЪ:

За година 50 л.

За 6 месеца 30 л.

ОБЯЗЛЕНИЯ. Годишни и венчални по 50 лв., официални 1 лв., на дума, частни 1 лв., външни 1 50 лв. на кв. см.

Броя 1 левъ

Редакция — администрация
Печатница и Книжарница П. Пеневъ
Шуменъ, Телефонъ 77.

бр. 38

Нъвяна Т. Българанова

Фердинандъ Ивановъ

Ще се вѣнчаятъ въ Недѣля на 27 този месецъ въ 4 часа
подъ обѣдъ, въ църквата „Св. Възнесение“.
Поздравленията ще се приематъ въ църквата.
Настоящото замѣня случайно пропуснати покани.

СТАНДАРДЪ ОЙЛЪ КОМП. ОФЪ НЮ-ЙОРКЪ — ШУМЕНЪ.

Известява на притежатели на вършачки, трактори, моторни плугове и индустриалци че продава

БЕЗМИТНИ ГОРИВНИ СМАЗОЧНИ МАТЕРИАЛИ:

Газъ, бензинъ, газьолъ (нафтъ)

реномиранитѣ и известни по своята смазочностъ
МИНЕРАЛНИ МАСЛА, ГРЕСЪ, ВАЗЕЛИНЪ И ПР.

Кантора срещу касапитѣ.

Съ почить: Герчо Г. Градинаровъ

ВЪЯЛКИ!

ВЪЯЛКИ!

Земледѣлци, изработихме една партия

ВЪЯЛКИ,

които продаваме при най-изскри цени и условия.

Преди да си купите ВЪЯЛКА, прегледайте и нашитѣ, които се намиратъ въ складо на фабриката ни до гарата.

Акцион. Индустр. Строително Д-во — Шуменъ.

Българско Акционерно Дружество „НАФТА“.

Известява на притежатели на вършачки, трактори, моторни плугове и индустриалци че продава

БЕЗМИТНИ ГОРИВНИ СМАЗОЧНИ МАТЕРИАЛИ:

Газъ, бензинъ, газьолъ (нафтъ)

реномиранитѣ и известни по своята смазочностъ

РЕГАЛНИ МАСЛА, ГРЕСЪ, ВАЗЕЛИНЪ И ПР.

Кантора ул. „Левски“ № 380 до
Българската Земледѣлска Банка
Телефонъ 181.

Съ почить: АЛ. БОБЕВЪ.

Бръснарница „БАЛКАНЪ“

на ХРИСТО МИХАЛЕВЪ

одъ хотелъ „БЖДАЩНОСТЪ“ е най хигиеничната и луксозна бръснарница.

Постригватъ се и дамски коси.

ОБЯВЛЕНИЕ № 6

с. Смѣдово, 15 Юлий 1930 г.

Смѣдовскиятъ помощенъ строителенъ комитетъ по постановление на ученическа колония въ околността на с. Смѣдово обявява на интересующитѣ се, че на 28. VII. т. г.) ще изведе търгъ по добр. съглас. за отдав. на предприемателъ постройката на колонията, както следва:

1. Изкопъ; 2. каменна зидария на варовъ разтворъ глазиелана; 3. Тухлена зидария на варовъ разтворъ; 4. авяне на гредоредъ и тавани за кв. м.; 5. Покривна конструкция по действителенъ наклонъ. 6. Обшиване покрива м. 7. Покриване съ кримида на глина на кв. м.; 8. бища каменни; 9. Бетонери площадки; Офертитѣ ще се пать съ единични цени за куб. м. и кв. м. отъ посочените отдѣлни видове работи. Плана и поемнитѣ условия сж въ положение въ Смѣдовската община. Залогъ 5% въриблиз. стойностъ 100,000 лв. Срокъ за работата 3 месеца. Всички разности сж за смѣтка на предприемача. Отъ рентиитѣ се изискватъ документи за правоспособностъ ларация, че ще иматъ за ръководителъ техническо
Отъ Комисията.

Т. Димитровъ.

Паневропа, или европейски миръ?

Презъ изтеклата седмица министъръ председателъ Ляпчевъ донесе отъ Европа нѣколко новини, които нѣматъ характера освенъ на впечатлениа отъ срещитѣ съ нѣкои държавници отъ средна Европа. Между другото той лансира въ общи думи вѣроятно внушеното му отъ тамъ гледище на българското правителство върху меморандума на Бриана.

Прословутиятъ меморандумъ на Бриана съдържа две основни идеи: федерирането на европейскитѣ държави както на базата на стопанскитѣ отношения, тъй и върху тая на политическитѣ отношения. Естествено, крайната целъ на това едно федериране не може да бжде освенъ въдворяването на пълненъ стопански и политически миръ, тъй много жадуванъ отъ изстрадалото човѣчество.

Само по себе се разбира, че тия идеи не може да срещнатъ принципиаленъ противникъ въ лицето или на единъ държавникъ, мислителъ, общественикъ, икономистъ и политикъ. Ако народитѣ отъ Европа не сж преситени отъ верига горчиви опити въ историята на своето развитие, тѣ биха акламирали възторжено великата идея на Бриана.

Но тъкмо тия опити каратъ народитѣ и тѣхната неподкупена и обективна интелигенция да се отнасятъ резервирано и скептично и къмъ великитѣ идеи, реализирането на които би ги хвърлило въ обятията на земното щастие...

Нима нѣмаме основание да се отнасяме тъй и къмъ меморандума на Бриана, щомъ той се явява следъ жестоко стратегическо прекрояване на Европа отъ договоритѣ „за миръ“ въ Ньойи, Сенъ-Жерменъ и Трианонъ?

Преди всичко трѣбва да се досетимъ, че идеята за стопански и политически миръ излиза не така случайно тъкмо отъ френски държавникъ. Франция е, която държи най-упорито за светостта и неприкосновеността на поменатитѣ договори. И когато меродавниятъ държавникъ Брианъ лансира идеята за Паневропа, той не може да допуска федерирането на европейскитѣ държави, освенъ върху базата на следвоенната политическа карта на Европа.

За лѣтнитѣ колонии.

Деца та вече излѣзоха на лѣтуване, а съ тѣхъ заедно сж излѣзли и нѣкои семейства. Гражданитѣ, които сж излѣзли горе се натъкватъ на много неудобства, които следъ толкова години още не сж отстранени и които охладняватъ желанията за други лѣтни излизания на „Колонитѣ“ ако не бждатъ отстранени.

На първо мѣсто е въпроса за водата. Деца та, както и гражданитѣ лѣтовници се задоволяватъ съ едвამъ течашитѣ води на „Сулу-Марж“ и

вникъ Брианъ лансира идеята за Паневропа, той не може да допуска федерирането на европейскитѣ държави, освенъ върху базата на следвоенната политическа карта на Европа. Държавниците отъ победенитѣ държави, обаче, не могатъ да игнориратъ въпроса за малцинствата и тоя за репарационнитѣ задължения и предъ най съблазнителнитѣ идеи. Само благоприятното разрешение на тия два въпроса може да бжде предпоставка на идеята за Паневропа.

България, Германия, Австрия, Унгария, Турция и Русия никога не могатъ да забравятъ, че отъ тѣхнитѣ тѣла сж откъснати живи часи; България, Германия, Австрия и Унгария ще продължаватъ да се огъватъ подъ непоносимитѣ репарационни тяжести; България, следователно, наредъ съ другитѣ победени държави не може да не направи своитѣ резерви, когато ще дава отговоръ си на меморандума. Нѣщо по вече българското правителство трѣбва да изтъкне благоприятното разрешение на малцинствената и репарационната проблеми като condition sine qua non.

Въ противенъ случай, българското правителство би поело тежка и неизмездима отговорностъ предъ историята на своя народъ. Нека се надѣваме, че предъ страха отъ тая отговорностъ, правителството въ тоя случай ще напусне следствия до сега пжтъ на малодушие; нека се надѣваме, че то ще се проникне отъ убеждението, че безъ унищожаване на санкциониранитѣ чрезъ договоритѣ за миръ неправди не може да бжде въдворенъ между европейски миръ.

Паневропа не значи още европейски миръ.

Истинскиятъ миръ не се създава съ политически пакантерни, а възъ основа на стопанската взаимопомощъ и политическото равноправие.

Велика ще бжде историческата заслуга на онзи, който успѣе да осъществи тоя миръ.

на изобилна и здрава вода отъ която се чувствува голѣма нужда и за да може да се помисли за духова баня и за деца и голѣми.

Още не сме въ положение да знаемъ какви предпазни мѣрки се взиматъ за запазване здравето на децата въ колонията, но като имаме предъ видъ появили се нѣколко случаи отъ ангина и други болести въредъ децата преди двестри лѣта, не е зле, да обърнемъ внимание на ръководителитѣ да се взематъ особено строги мѣрки при посещениата празникъ и изобщо при съприкосновение съ децата—да се забрани на публиката ходене извънъ леора на колонията, зияфети и яденета-пиенета въ района на Колонията; да се пази голѣма чистота, да се изнискатъ далечъ боклуцитѣ съ специална кола, да се направятъ по-дълбоки изкопи на отходнитѣ мѣста и серсятъ по често съ варъ, да се намѣри друго мѣсто за детскитѣ отходни мѣста.

На второ мѣсто е пжтъ за „Колонитѣ“. Има елинъ коларски—ш сего за Ново-селъ, но той много обикаля и е неудобенъ. Другия е сегашния за пешци пжтъ—доста изморителенъ. Би могло да се помисли за единъ коларски пжтъ презъ Къошкьоветѣ. За такъвъ пжтъ сж размѣнени мисли, негласни проекти има, но нека се направи крачка за реализирането му. А такъвъ пжтъ е наложителенъ. Той ще направи „Колонитѣ“ по-достъпни и обитаеми, а това е само отъ полза за самитѣ колонии. Има ли такъвъ пжтъ, може по лесно да се отива тамъ. Може дори да се наеме нѣкой автомобилъ да уреди постояненъ рейсъ—сутринъ да слиза, а вечеръ да изкарва лѣтовници, които не могатъ да оставятъ работата си презъ деня. Интересъ къмъ колонитѣ ще се повдигне и тамъ биха могли да намиратъ отмора много наши еснафи, дребни търговци и чиновници, на които средствата не позволяватъ да идатъ на по скъпи курорти.

Направата на този пжтъ не е невъзможно. За сега има единъ недовършенъ пжтъ (който се почна, сигурно, за да се изсече гората, а не за друго) който почва отъ бараката на Къошкьоветѣ, върти се край Крумови порти, Зандана и излиза на платото и слиза при „Сулу-Марж“, този пжтъ, като се направи моста при „Сулу-Марж“ и като се шосира, ще стане добъръ шосеенъ пжтъ. А това може да стане като се помоли Началника на Гарнизона или Трудовото Бюро за съдействие.

М. Г.

Да се отчужди.

Такъвъ трѣбва да бжде отговорътъ на поставения за разрешение, раздѣлящъ и общински съветъ, и граждани въпросъ за отчуждаване на общинския ни домъ за седебна палата.

Такова трѣбва да бжде единадушното решение на всички, които виждатъ ясно и смѣло настоящето и не закриватъ очи предъ бждашето.

Такава трѣбва да бжде решението на всички, безъ огледъ на партийна или котерийна принадлежностъ, които поставятъ собственитѣ си и на града жизнени интереси и нужди надъ ония импулсирани отъ чувство-

